
515 de agosto de 2019Quinta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 057/2019: O município de Crissiumal torna público aos
interessados que se encontra aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a contratação
de empresa especializada com fornecimento de peças e serviços (mão de obra), destinados a retífica do motor
da viatura nº 35 (caminhão MB 709, ano 1989), sendo a data da abertura das propostas no dia 27 de agosto
2019 às 09:00 horas. O edital e maiores informações poderão ser obtidos no Setor de Compras e Licitações da
Prefeitura, sito a Av. Presidente Castelo Branco, 424 – Crissiumal – RS, pelos fones: 55 3524 1180 / 3524 1200,
em horário de expediente, via e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 14 de agosto de 2019. ELÍSIO ANTÔNIO ECKERT - Prefeito Municipal Em Exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2019. OBJETO: AQUISIÇÃO DE BICICLETAS, CANECAS,
SMARTPHONES, MOTOCICLETAS E MATERIAL DE DIVULGAÇÃO PARAO PROGRAMATROCA
NOTA SHOW 2019. Abertura das Propostas 02/09/2019 as 14:00 h. O Edital, encontra-se disponível
no site do município www.tapejara.rs.gov.br, ou e-mail licita@prefeituratapejara.com.br demais
informações pelo Telefone (54)3344 - 4700 no horário das 8:00 as 12:00 e das 13:30 as 17:00 horas,
ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468. Tapejara, 14 de agosto de 2019.
Vilmar Merotto. Prefeito Municipal de Tapejara – RS.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 75/2019. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA
FINS DE DECORAÇÕES NATALINAS NA PRAÇA CENTRAL SILVIO UGHINI E PRAÇA LUCÉLIA
POLETTO, PARA EVENTO NATAL LUZ 2019. Abertura das Propostas 03/09/2019 as 09:00 h.
O Edital, encontra-se disponível no site do município www.tapejara.rs.gov.br, ou e-mail licita@
prefeituratapejara.com.br demais informações pelo Telefone (54)3344 - 4700 no horário das 8:00 as
12:00 e das 13:30 as 17:00 horas, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468.
Tapejara, 14 de agosto de 2019. Vilmar Merotto. Prefeito Municipal de Tapejara – RS.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

TOMADA DE PREÇOS N° 027/2019 - EDITAL N° 401/2019
O Município de Capão da Canoa torna público que no dia 03.09.2019 às 14h00min estará recebendo
proposta para Construção de Escola de Educação Infantil, no Bairro Jardim Beira Mar, Projeto FNDE
- Tipo 1. Demais informações e cópias dos documentos que fazem parte do processo administrativo
poderão ser obtidas no sítio www.capaodacanoa.rs.gov.br ou pelo telefone 51-39951131.

Capão da Canoa, 13 de Agosto de 2019.
AMAURI MAGNUS GERMANO-PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

TOMADA DE PREÇOS N° 028/2019 - EDITAL N° 402/2019
O Município de Capão da Canoa torna público que no dia 02.09.2019 às 14h00min estará recebendo
proposta para Contratação de empresa para efetuar vedação nas laterais do ginásio da E. M. E.
F. Luiz Cláudio Magnante. Demais informações e cópias dos documentos que fazem parte do
processo administrativo poderão ser obtidas no sítio www.capaodacanoa.rs.gov.br ou pelo telefone
51-39951131.
Capão da Canoa, 13 de Agosto de 2019.AMAURI MAGNUS GERMANO-PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTAALEGRE DO PRATA
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vista Alegre do Prata comunica aos interessados que encontra-se aberto o Pregão
Presencial nº 034/2019 – Aquisição de Uma Escavadeira Hidráulica Nova conforme Convênio
SICONV nº 875127/2018 com abertura dia 28 de agosto de 2019 as 14:00 hs: Demais informações e
documentos pertinentes serão obtidos junto à Prefeitura, Rua Flores da Cunha, 102, Fone 54 – 3478
– 1200 e site www.vistalegredoprata.rs.gov.br.

Vista Alegre do Prata-RS, 14 de Agosto de 2019.

ADAIR ZECCA - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARAMUNICIPAL DE VEREADORES DE CONDOR

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 012/2019 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Processo Administrativo nº 001/2018 Modalidade Dispensa de Licitação nº 001/2018. Espécie:
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2018. Objeto: Prorrogação por mais 12 meses contados a
partir de 01 de julho de 2019 com reajuste pelo IPC-FIPE de 3,864690 % (Três inteiros e oitocentos e
sessenta e quatro mil seiscentos e noventa milionésimos de por cento) passando R$ 2.179,13 (Dois
mil, cento e setenta e nove reais e treze centavos) mensais. Contratante: Câmara Municipal de
Vereadores de Condor Contratada: João Nelson Keller. Vigência: 01/07/2019 a 30/06/2020. Data da
assinatura: 16 de julho de 2019. Signatários: Carlos Tean da Rosa Teixeira pela contratante e João
Nelson Keller pela contratada.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA Em 13 de agosto de 2019
Ver. Carlos Tean da Rosa Teixeira

Presidente

Procuradoria Jurídica

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 046/2019- PREGÃO PRES. REG. DE PREÇO Nº 034/2019
ATAS DE REGISTRO DE PREÇO, Nº 049/2019, 050/2019

O MUNICIPIO DE RIO PARDO/RS, torna público, a celebração da Ata de Registro de Preço com
a empresa GERHARDT & SOARES LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob n° 24.241.177/0001-48, no
valor unitário de até R$ 0,02 por impressão e a empresa CSA COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS
ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE MÁQUINAS COPIADORAS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº
00.243.167/0001-83, no valor unitário de até R$ 0,09 por impressão colorida com velocidade mínima
de 21ppm e de até R$ 0,47 por impressão colorida com velocidade mínima de 30ppm, com vigência
de doze meses a contar da assinatura, cumprindo com o disposto no artigo 61, § único, da Lei nº
8.666/93.

Rio Pardo /RS, 14 de agosto de 2019. Rafael Reis Barros - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

AVISO DE LICITAÇÃO-CONCORRÊNCIA N.° 02/2019
Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de pavimentação de vias e passeios
públicos, (bloco de concreto intertravado e asfalto), drenagem pluvial e sinalização horizontal e vertical,
na forma dos projetos e memoriais descritivos. Abertura: 19/09/2019 às 09h00min. O Edital em inteiro
teor estará à disposição dos interessados no site: http://www.pmriozinho.rs.gov.br/, ou na Prefeitura
Municipal de Riozinho/RS. Maiores Informações no email licita@pmriozinho.com.br ou no telefone:
(051) 3548-1090. Riozinho, 15 de Agosto de 2019. Valério José Esquinatti – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Nova Bassano/RS comunica aos interessados a abertura da seguinte licitação:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2019 para AQUISIÇÃO DE ÓLEOS E FLUÍDO HIDRÁULICO PARAA
MOTONIVELADORA VOLVO G710, ANO 2004. Data de abertura: 30/08/2019, às 09h30min. Edital e
anexos estarão disponíveis no site www.novabassano.rs.gov.br. Informações pelo fone (54) 3273-1649
Ramal 240 e pelos e-mails roberta@novabassano.rs.gov.br e fernanda@novabassano.rs.gov.br.

IVALDO DALLA COSTA – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Torna público que realizará, no dia 30/08/2019, às 09h30min, o PE 38/2019 Aquisição de
Software Autodesk; no dia 29/08/2019, às 09h30min o PE 39/2019 Aquisição de veículo; no dia
28/08/209, ás 09h30min o PE 41/2019 Aquisição de material educativo de odontologia. Edital, anexos
e informações complementares poderão ser obtidas junto à Central de Compras, pelo telefone: (53)
3251-9563, pelos sítios eletrônicos: www.saolourencodosul.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.
com.br ou pelo e-mail compras@saolourencodosul.rs.gov.br. São Lourenço do Sul – Rudinei Härter
- Prefeito Municipal

LEILÃO ONLINE DE IMÓVEIS 30/08 -14H
Otávio Lauro Sodré Santoro, Leiloeira Oficial JUCESP nº 607

LOTE 19 - Bento Gonçalves/RS. Bairro Distrito Vale dos Vinhedos. Rodovia RS 444 – Km 21 / Linha Leopoldina. Condomínio Hotel Villa
Europa. Ap. 311 (localizado no segundo pav. tipo). Área priv. 31,05m². O terreno da construção é constituído de parte do lote rural nº 41. Matr.
63.619 do RI local. INCRA nº 950.157.408.867-6 e NIRF nº 7.369.307-3. Obs.: O pagamento de eventuais dívidas existentes de Condomínio
e/ou ITR, serão de exclusiva responsabilidade do arrematante, sem direito a reembolso. Ocupado (AF). Lance Mínimo: R$ 140.000,00.
LOTE 20 - Bento Gonçalves/RS. Bairro Distrito Vale dos Vinhedos. Rodovia RS 444 – Km 21 / Linha Leopoldina. Condomínio Hotel Villa
Europa. Ap. 306 (localizado no segundo pav. tipo). Área priv. 31,05m². O terreno da construção é constituído de parte do lote rural nº 41. Matr.
63.614 do RI local. INCRA nº 950.157.408.867-6 e NIRF nº 7.369.307-3. Obs.: O pagamento de eventuais dívidas existentes de Condomínio
e/ou ITR, serão de exclusiva responsabilidade do arrematante, sem direito a reembolso. Ocupado (AF). Lance Mínimo: R$ 140.000,00.
LOTE 21 - Bento Gonçalves/RS. Bairro Distrito Vale dos Vinhedos. Rodovia RS 444 – Km 21 / Linha Leopoldina. Condomínio Hotel Villa
Europa. Ap. 126 (localizado no segundo pav. tipo). Área priv. 31,05m². O terreno da construção é constituído de parte do lote rural nº 41. Matr.
63.570 do RI local. INCRA nº 950.157.408.867-6 e NIRF nº 7.369.307-3. Obs.: O pagamento de eventuais dívidas existentes de Condomínio
e/ou ITR, serão de exclusiva responsabilidade do arrematante, sem direito a reembolso. Ocupado (AF). Lance Mínimo: R$ 133.000,00.
LOTE 22 - Bento Gonçalves/RS. Bairro Distrito Vale dos Vinhedos. Rodovia RS 444 – Km 21 / Linha Leopoldina. Condomínio Hotel Villa
Europa. Ap. 107 (localizado no segundo pav. tipo). Área priv. 31,05m². O terreno da construção é constituído de parte do lote rural nº 41. Matr.
63.551 do RI local. INCRA nº 950.157.408.867-6 e NIRF nº 7.369.307-3. Obs.: O pagamento de eventuais dívidas existentes de Condomínio
e/ou ITR, serão de exclusiva responsabilidade do arrematante, sem direito a reembolso. Ocupado (AF). Lance Mínimo: R$ 133.000,00.
Pagamento: valor do arremate mais comissão de 5% à Leiloeira. Cond. de venda nos sites: banco.bradesco/leiloes e www.sodresantoro.com.br. Efetuar o cadast.
prévio no site do Leiloeiro, conforme desc. no edital. Dados e valores, sujeitos à alterações até a data do leilão. Inf.: 11 2464-6464 ou af@sodresantoro.com.br.

AVISO DE LICITAÇÕES
Concorrência Pública n.º 020/2019: Contrução das instalações elétricas em Baixa Tensão –
EMEB Rui Barbosa. Abertura da Proposta: 17/09/2019, às 09:00 horas. Concorrência Pública
n.º 022/2019: Contrução das instalações elétricas em Baixa Tensão – EMEI Vovó Chica.
Abertura da Proposta: 17/09/2019, às 15:00 horas. Concorrência Pública n.º 023/2019:
Contrução das instalações em Baixa Tensão – EMEF Castelo Branco. Abertura da Proposta:
18/09/2019, às 09:00 horas. O edital estará disponível no Setor de Compras da PMU, sito a rua
15 de novembro, nº 1882, Centro, Uruguaiana/RS e no site oficial do Município na internet.

Uruguaiana, 14 de agosto de 2.019.
Maria Lúcia Dora Velo/ Diretora de Compras e Materiais

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA
AVISO Nº 100/2019, DE 13 DE JULHO DE 2019.

A Prefeita Municipal de Estância Velha/RS, no uso de suas atribuições, e de conformidade com a
Lei Federal Nº. 9.452, de 20 de Março de 1997, avisa a Comunidade, Partidos Políticos, Sindicatos
e Entidades Empresariais, a liberação dos seguintes recursos, oriundos do Governo Federal,
depositados no Banco do Brasil S/A – Banco 001 - Ag. 0611-4:

CREDITO ORIGEM CONTA APLICAÇÃO VALOR R$
31.07.2019 FNDE 31.796-9 PNATE 391,52
02.08.2019 FNS 35.259-4 VIGILANCIA SAÚDE 6.250,00
02.08.2019 FNS 35.259-4 VIGILÂNCIA SAÚDE 12.684,92
02.08.2019 FNS 35.259-4 FARMACIA BASICA 21.797,80
02.08.2019 FNS 35.259-4 ATENC SAÚDE POP PROC MAC 84.305,00
02.08.2019 FNS 35.259-4 PISO ATENÇAO BAS VARIÁVEL 106.372,68
02.08.2019 FNS 35.259-4 AGENTES COM SAÚDE 38.750,00
02.08.2019 FNS 35.259-4 PAB FIXO 101.566,83
06.08.2019 FNS 26.469-5 SIAALTA COMPLEXIDADE 4.991,03
06.08.2019 FNS 26.469-5 SIA MEDIA COMPLEXIDADE 2.500,75
07.08.2019 FNDE 24.696-4 PROG MERENDA ESCOLAR 52.204,00
07.08.2019 FNS 26.469-5 MEDIA COMPLEXIDADE 136.167,82
08.08.2019 FNDE 24.696-4 PROG MERENDA ESCOLAR 16.888,40

Estância Velha, em 13 de agosto de 2019.

Maria Ivete de Godoy Grade
Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

Aurea Regina Silva de Brito Bauer
Secretária da Administração e Segurança Pública

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE SANTAMARIA

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRONICO Nº 62/2019 – Objeto: Aquisição de Caminhão Caçamba Truck,
Novo, Zero KM (Veículo que não tenha rodado), Modelo 2019, Tração 6x2, conforme Termo de Referência.
Abertura: dia 28/08/2019, às 8h30min, através do site www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital poderá ser
acessado a partir do site www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3921-7062.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISO DE CONTINUIDADE DE CERTAME
OMunicípio de Bento Gonçalves que no dia catorze do mês de agosto de dois mil e dezenove, às oito
horas e trinta minutos, no Auditório da Secretaria Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal de
Bento Gonçalves, reuniu-se a Comissão Municipal de Licitações, a fim de dar início aos trabalhos de
abertura da Tomada de Preços nº 023/2019, que tem por objeto receber propostas para a contratação
de empresa, sob o regime de empreitada por preço global, para a pavimentação em concreto
betuminoso usinado a quente – CBUQ, na Rua Antônio Dalla Colletta – Trecho B, neste Município
(P.O. R$ 290.546,28). Fez –se presente para a sessão a empresa: (01) Concresul Engrenharia
Ltda, representada pela Sra. Bruna Canei, CPF: 016.939.350-07. Inicialmente, procedeu-
se a verificação junto ao site do Tribunal de Contas do Estado acerca da existência de eventual
impedimento e/ou idoneidade da empresa participante deste certame em contratar com o Poder
Público (www.tce.rs.gov.br - Link Consultas - Impedidos de Contratar com o Poder Público: CGU e
TCU), verificação essa que segue documentada em anexo a ata desta sessão). Na sequência, deu-se
início ao credenciamento da empresa, a qual restou credenciada. Na seqüência, foi aberto o envelope
contendo a ‘documentação’, sendo todos os documentos analisados e rubricados pela Comissão de
Licitações e licitante presente. A Comissão de Licitações após a análise da documentação conclui
que a empresa está habilitada. Salienta-se que, a habilitação quanto à questão relativa à análise
da Qualificação Econômico-Financeira, subitem ‘3.1.3’, I, foi analisada pela Contadora Cheila
Hastenteufel Rauber, a qual verificou a regularidade e o cumprimento das exigências solicitadas pela
empresa. Registra-se em ata que, atendendo a Recomendação nº 007/2017 da Procuradoria da
República do Município de Bento Gonçalves, foram consultadas neste ato as certidões das
esferas federal, estadual, municipal, falência e concordata, FGTS e de débitos trabalhistas
nas plataformas eletrônicas dos respectivos órgãos, no intuito de confirmar a veracidade das
certidões apresentadas. Colocada a palavra à disposição do licitante sobre a intenção de interpor
recurso, o mesmo não manifesta interesse. Foi aberto o envelope identificado como ‘proposta’, sendo
a mesma rubricada pela Comissão de Licitações e licitante presente. A empresa tem sua proposta
desclassificada por não informar os encargos sociais conforme exigência do subitem 3.2 – I
do Edital. A Comissão de Licitações decide em aplicar o art. 48, §3º da Lei 8.666/93 (“quando todos
os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a administração poderá
fixar o prazo de oito dias úteis para a apresentação de nova documentação ou de outras propostas
escoimadas das causas referidas neste artigo,...”), sendo a licitante informada que o prazo encerra-se
no dia 26 de agosto de 2019 até às 16 horas. Colocada a palavra à disposição do licitante sobre a
intenção de interporem recurso, o mesmo não manifesta interesse. Processo: 248/2019.

Nestor Stefani – Coordenador de Compras, Licitações e Patrimônio

ESTEIO

Leilão de áreas 
em condomínio 
industrial ocorre hoje

O leilão público de áreas no Condo-
mínio Industrial Esteio do Futuro ocor-
rerá nesta quinta-feira, no auditório da 
NS Leilões (Rua Dom Pedro, 548-A, 
Centro, às 15h. Com uma área de mais 
de 33,8 mil m², o condomínio será 
instalado na Av. Celina Kroeff, 1070, 
atrás do Parque de Exposições Assis 
Brasil. Além dos lances presenciais, 
será possível fazer propostas online, 
pelo site da leiloeira.

 Cada lote será vendido indivi-
dualmente, com valor inicial de R$ 
300,00 o metro quadrado. A aquisição 
será limitada a, no máximo, dois lotes 
por CNPJ, e o pagamento será feito 
em 25% na entrada e saldo em até 11 
parcelas mensais e consecutivas. O 
condomínio é composto por 19 lotes, 
que ocupam 20,1 mil m². Cada terreno 
tem área média de 1.062m². 

 Uma das principais vantagens para 
a instalação de empresas no local é a 
localização do loteamento, distante 20 
quilômetros de Porto Alegre. O trans-
porte por via terrestre é facilitado pela 
ligação do município com três impor-
tantes rodovias gaúchas (BR-116, BR-
448 e RS-118), que permitem o acesso 
a outras regiões do Estado, do país e 
do Mercosul. A proximidade com o 
aeroporto Salgado Filho, bem como 
a localização nos fundos do Parque de 
Exposições Assis Brasil, sede de uma 
das maiores feiras agropecuárias da 
América Latina, a Expointer, são atrati-
vos para atrair empresas para a cidade.

 Ficará a cargo da prefeitura a 
entrega dos lotes individualizados e 
a execução da infraestrutura. Estão 
previstas a terraplanagem dos lotes, 
pavimentação da rua interna do lotea-
mento, rede de drenagem, sinalização 
viária, sistema de abastecimento de 
água, rede coletora de esgoto sanitá-
rio, rede de distribuição de energia e 
iluminação pública e arborização dos 
passeios e da área verde.

Um projeto de lei do 
vereador Bombeiro Batista quer fazer 
da capacitação em Língua Brasileira de 
Sinais (Libras) um critério de desempa-
te em concursos públicos e processos 
seletivos simplificados. A comprovação 
deverá ser feita através da apresentação 
de certificado de proficiência, em con-
formidade com a legislação federal, até o 
último dia da inscrição. Esse critério va-
leria apenas para concursos e processos 
que ocorressem no município, além de 
não ser aplicável quando o edital prever 
prova de títulos. O vereador fala que a 
acessibilidade é o direito que garante 
que a pessoa com deficiência viva de 
forma independente. “Cabe ao Estado e 
a nós, sociedade, buscarmos formas de 
diminuir as barreiras existentes, garan-
tindo à pessoa com deficiência a plena 
liberdade e a interação social”, afirmou. 
O texto aguarda parecer da Comissão 
de Justiça e Redação e da Comissão de 
Finanças e Orçamento.

 � GRAVATAÍ - 


